32 F. J. DE LEÓN, Discurso acerca del Parlamento celebrado en el Reyno de Cerdeña por el virrey
don Juan Vivas de Cañamás en el año del 1624, Madrid, 1625.
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La regestazione degli Atti del Parlamento è stata curata da entrambi gli autori.
La trascrizione dei documenti contenuti nel codice A è stata effettuata dal prof.

Antonio Budruni.
Sono da attribuire ad Alessandra Argiolas la trascrizione delle procure contenute

nel codice B (docc. 49-240), la trascrizione del Memorial pubblicato in appendice, le
integrazioni apportate e la revisione dell’intera trascrizione e l’ordinamento dei docu-
menti. Infine, i due autori hanno realizzato un ennesimo controllo delle trascrizioni e
dei regesti ed elaborato insieme l’indice onomastico e toponomastico.

1.
La convocazione

1 1622 settembre 26, Madrid
Filippo IV, re di Spagna, ritenendo opportuno convocare le Corti generali per

provvedere alle necessità del Regno di Sardegna ed essendo impossibilitato ad in-
tervenire personalmente, nomina quale proprio rappresentante Giovanni Vivas de
Cañamas, luogotenente e capitano generale del Regno, conferendogli i poteri di in-
dire, convocare e celebrare il Parlamento del Regno di Sardegna con la facoltà di
prorogarlo, trasferirne la sede, accogliere o respingere i gravami, discutere le proposte,
approvare con l’intervento e il consenso degli Stamenti i capitoli e le ordinazioni,
nonché accettare sussidi e sovvenzioni.

In Dei nomine. Pateat cunctis quod nos Philippus, Dei gratia rex Castellae, Aragonum,
Legionis, utriusque Siciliae, Hierusalem, Portugaliae, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae,
Navarrae, Granatae, Toleti, Valenciae, Galiciae, Maioricarum, Hispalis, Sardiniae, Cor-
dubae, Corsicae, Murciae, Giennis, Algarbii, Algezirae, Gibraltaris, insularum Canariae,
nec non Indiarum Orientalium et Occidentalium, insularum ac terrae firmae maris
Oceani, archidux Austriae, dux Burgundiae, Bravantiae, Mediolani, Athenarum et Neo-
patriae, comes Absburgii, Flandriae, Tirolis, Barchinonae, Rossilionis et Ceritaniae, mar-
chio Oristanei et comes Goceani, cum pro rebus statum nostrum justitiae cultum
publicumquae bonum et augmentum praedicti nostri Regni Sardiniae consernentibus
tractandis et finiendis opporteat, imno maxime necessarium sit populos ipsius convocare
et Parlamentum generale per capitula et actus Curiae et privilegia dicti Regni statutum
indicere et celebrare, quibus peragendis aliis arduis horum regnorum nostrorum valide
impediti negotiis personaliter adesse non valeamus, sedulo cogitantes de persona aliqua
in cuius fide animus noster digne requiescere possit et cuius prudenciam et intelligenciam
ita approbatas haberemus ut que in eo necessaria forent reperiri possent, te spectabilem
don Joannem Vivas de Cañemas qui munus nostri locumtenentis et capitanei generalis in
praefato Regno Sardiniae summo applausu administracturum speramus quaeque spec-
tabunt statui et deffensioni illius vigili studio providere curabis merito duximus eligendum
pro ut tenore presente et de nostra certa sciencia regiaquae auctorithatae, deliberate et
consulto motu nostro proprio nostraquae suprema regia protestate, te praedictum spec-
tabilem don Joannem Vivas de Cañemas, locumtenentem nostrum generalem ex latere
nostro dextero sumptum in dicto Regno Sardiniae, et cunctis illius partibus ad infrascripta
peragenda specialiter et expresse facimus, constituimus, creamus et solemniter ordinamus
atque praeficimus ita quod tu ex ipso nostro latere dextero sumptus et alter nos perso-
namque nostram representaturus possis et valeas in eodem Sardiniae Regno Parlamentum
praedictum incolis illius literatoriae, ut moris est, in civitate, villa seu loco per capitula,
ordinaciones, seu privilegia dicti Regni praemissis indicere et convocare / huiusmodi con-
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vocationis causam detegere, proponere, esplicare; idemquae Parlamentum prorogare et
continuare et de loco in locum mutare et concludere et finire, absolvere, licentiare seu
dimettere; in ipsoquae Parlamento quaecumquae gravamina audire, eaquae absolvere, li-
centiare seu dimittere; in ipsoquae Parlamento quaecumquae gravamina audire, eaquae
discutere et discuti facere ac eis debite provisionis, suffragium impartiri, provisiones etiam
cum consensu Brachiorum ipsius Parlamenti, seu aliquorum ex eis aut sine ipsis facere et
providere factasque revocare et habilitare mutare seu corrigere capitula et ordinaciones
cum consensu et intervencione eorundem Brachiorum seu maioris partis illorum, more
solito edere et pubblicare, seu edi et publicari facere et mandare subventiones, dona, col-
lectas, munera seu subcidia mutua et servitia quaevis ab ipso Parlamento seu convocatis
in eodem et a quibuscumquae universitatibus et particularibus dicti Regni pro nobis et
nomine nostro petere, obtinere, procurare, et habere et vice nostra acceptare et promissa
nobis solvi facere et curare promissaquae per vos pro nobis et nomine nostro facere et
omnino adimplere et pro praemissis ut eorum singulis pecunias bona et jura nostra regia
quaecumquae nobis pertinencia et pertinentes quaeque pertinebunt in fucturum pro
nobis et nomine nostro ac curiae nostrae specialiter et espresse obligare et hipotecare ae-
quae et eorum singula nos inviolabiliter observaturum in animam nostram jure jurando
promittere cum clausulis et cauthelis et aliis securitatibus solitis necessaris et opportunis
et generaliter omnia alia et singula facere, gerere et exercere quaecumque ad praedicta et
eorum singula necessaria fuerint et opportuna quaeque nos facere possemus si et in pre-
dicto Regno Sardiniae personaliter adessemus etiam si talia forent quae de jure vel de
facto magestatis nostrae presentiam exigerent seu requirerent et sine quibus praemissa
vel eorum aliqua ad debitum effectum deduci nequirent quamvis majora vel graviora fue-
rint superius expressatis et quae de jure vel de facto aut alias mandatum exigerent magis
speciale quam presentibus est expressum. Nos enim in praemissis et sirca ea et super de-
pendentibus et emergentibus ex eisdem ac eis adherentibus annexis et connexis quovis
modo, omnimodam potestatem, aucthoritatem et facultatem nostram tibi dicto spectabili
don Joanni Vivas de Cañemas, locumtenenti et capitaneo generali nostro concedimus et
plenariae elargimur cum libera et generali administratione / et plenissima facultate. Pro-
mittentes tibi dicto locumtenenti generali nostro, secretarioque nostro et notario infra-
scripto tamquam publicae et authenticae personae pro te et aliis quorum interest recipienti
et legitime stipulanti nos ratum et firmum semper habiturum totum id quis quid quantum
per te nomine nostro et pro nobis in praemissis et circa ea procuratum et actum fuerit
sive gestum et numquam revocaturum sub bonorum et jurium nostrorum, ubique habi-
torum et habendorum hipotheca et obligatione. Datum et actum est hoc in oppido nostro
Madriti, die vigesima sexta mensis septembris anno a nativitate Domini 1622, regnorum-
que nostrorum secundo.
Signum Philippi, Dei gracia regis Castellae, Aragonum, Legionis, utriusque Siciliae, Hie-
rusalem, Portugaliae, Ungariae, Dalmaciae, Croaciae, Navarrae, Granatae, Toleti, Valen-
ciae, Galiciae, Maioricarum, Hispalis, Sardiniae, Cordubae, Corcicae, Murciae, Giennis,
Algarbii, Algezirae, Gibraltaris, insularum Canariae, nec non Indiarum orientalium et oc-
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cidentalium, insularum ac terrae firmae maris Oceani, archiducis Austriae, ducis Bur-
gundiae, Bravantiae, Mediolani, Athenarum et Neopatriae, comitis Absburgii, Flandriae,
Tirolis, Barchinonae, Rossilionis et Ceritaniae, marchionis Oristani et comitis Goceani,
qui praedicta concedimus et firmamus eiusdemque nostrum regium comune sigillum
pendens iussimus apponendum.
Yo el Rey
Testes huis rei sunt illustres don Joannes de Mendoza, dux de l.Infantado, prefactus maior
equorum don Rodericus Gomez Ruiz de Silva, dux de Pastrana; prefactus maior venato-
rum don Gaspar de Gusman, comes de Olivares; sumiller de corps don Rodericus de
Mora, comes de Lumiares, et don Balthazar de Çúniga a consilio et estatua et omnes ex
nobilibus camerae suae magestatis.
Signum don Nicolai Mensa, sacrae catholicae regiae magestatis conciliari / et secretari,
eiusque aucthoritatae per totam terram et ditionem suam notari publici, qui praemissis
interfuit eaquae mandato suae magestatis scribi fecit et clausit cum rasis et correctis in
linea quinta ubi legitur valide et in sexta spectabunt.
Dominus rex mandavit mihi don Nicolao Mensa in cuius posse sua majestas concessit et
firmavit.
Visa per don Andream Roig, vicecancellarium, comitem Thesaurariam Generalem, don
Salvatorem Fontanet, Villar, don Franciscum de Castellvi et Calba de Vall Seca, regentes
Cancellariam, et me pro conservatore generali.
Vidit Roig vicecancellarius.
Vidit comes Thezaurariam.
Vidit don Franciscus de Castellvi regens.
Vidit don Salvator Fontanet regens.
Vidit Villar regens.
Vidit Calba de Vall Seca regens.
Vidit don Nicolaus Mensa pro conservatore generali.
In Sardiniae IIII, folio XIII.